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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na aplikaci laseru pro otevření přístupu systému čipu

zapouzdřené součástky z důvodu ověření její pravosti. Teoretická část se zabývá

problematikou padělání elektronických součástek, odkud a proč se tyto padělky objevují a

také, které elektronické součástky jsou nejčastěji padělány. Dále jsou popsány základní

metody odhalování padělaných elektronických součástek a materiály používané pro výrobu

pouzder těchto součástek. Cílem praktické části je sestavení receptury pro zpřístupnění

čipu zkoumané součástky. Dalším cílem je ověření vlivu technologického procesu na

funkčnost součástky pomocí měření voltampérových charakteristik na detektoru padělků.

Experimentální návrh a ověření výsledné receptury je systematicky vyhodnoceno a

prodiskutováno.

Klíčová slova: padělky, elektronická součástek, pouzdra, metody detekování padělků,

vláknový laser, volt-ampérová charakteristika.

ABSTRACT

The dissertation is focussing on the laser application for component package decapsulation

and verification of their authenticity. The theoretical part deals with the issue of

counterfeiting of electronic components, describes whence and why are appear these

counterfeits and which electronic components are most often counterfeited. The theoretical

part also describes usual methods of detection of counterfeit electronic components and

materials used for production package of these components. The aim of practical part is to

set procedure for component package decapsulation. The next aim is to verify the effect

technological process on functionality these components by using measurement current-

voltage characteristics on counterfeit detector. Experimental draft and validation of the

resulting procedure is systematically evaluated and discussed.

Keywords: counterfeits, electronic components, packages, method of detecting

counterfeits, fiber laser, current-voltage characteristics.
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ÚVOD

Možnost práce a výzkumu na zvoleném tématu mne ihned zaujala a byla pro mne výzvou,

neboť jsem se s daným tématem doposud nesetkal. Mou první otázkou bylo, zda vůbec a

jakou souvislost má řešení daného problému s mým studijním oborem Bezpečnostní

technologie, systémy a management. Stěžejním problémem byl nedostatek literatury v

mém rodném jazyce, jelikož se tomuto problému u nás zatím nevěnuje přílišná pozornost a

je do ní zainteresováno jen velmi málo odborníků. Bylo tedy nutné čerpat informace z

literatury od zahraničních autorů. Záhy jsem ovšem nabyl dojmu, že daným tématem je

nutno se zabývat, jelikož pronikání padělků do soustav výrobků je zcela běžné a použití

takovéto neautentické součástky může mít za následek selhání výrobku. Toto selhání poté

může způsobit finanční újmu výrobci či spotřebiteli, ale zejména při použití v systémech

pro letectví, dopravu, bezpečnost, armádu apod. může dojít k ohrožení zdraví osob či

dokonce mít smrtelné následky. Jelikož samotný název mého studijního oboru obsahuje

slovo bezpečnost a jeho základním posláním je zajištění této bezpečnosti, nabyl jsem

přesvědčení, že je nutné se tímto problémem intenzivněji zabývat. Další motivací bylo

přiblížit a pochopit problémy s ověřováním pravosti elektronických součástek dalším

osobám, které tato problematika zaujme.

Cílem mé práce je využití poměrně nově rozšířeného vláknového laseru, pomocí kterého

odstraním materiál pouzdra v požadované oblasti tak, aby byl zpřístupněn systém na čipu a

to takovým způsobem, kterým bude umožněno ověření jeho pravosti. Z počátku nebylo

jasné, zda a v jaké míře je možno s dostupným laboratorním vybavením tohoto cíle

dosáhnout. Bylo nutné detailně prostudovat podmínky použití jednotlivých funkcí a

nastavitelných hodnot laseru pro sestavení výsledné receptury otevření plastového pouzdra

zkoumané součástky. Druhým stěžejním úkolem bylo ověření vlivu tohoto

technologického procesu otevírání pouzdra na funkčnost a vlastnosti zkoumané součástky.

Diplomová práce je členěna do několika kapitol, v kterých bude čtenář zasvěcen do dané

problematiky, bude seznámen s dalšími obvyklými metodami odhalování padělaných

součástek, s materiály pro výrobu jejich pouzder a také principem funkce vláknového

laseru. Díky poznatkům z teoretické části práce je možné uskutečnit a pochopit

experimentální výzkum v praktické části.

Po přečtení práce bude čtenář nejen zasvěcen do dané problematiky, ale také seznámen s

instrumentací a jejím ovládáním pro vykonání dosažených cílů. Nelze také opomenout
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výsledky a hodnocení jednotlivých kapitol v praktické části, ve kterých jsou hodnoceny

dosažené výsledky, které jsou podrobně rozebrány a uvedeny návrhy pro budoucí

zkoumání. [1], [9]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PADĚLÁNÍ ELEKTRONICKÝCH SOUČÁSTEK

V současné době se padělání výrobků renomovaných značek a jejich distribuce stává stále

větším problémem ve všech odvětvích v celosvětovém měřítku. Ne jinak je tomu v oblasti

elektronických součástek.

Padělané součástky lze definovat jako zboží vyrobené a distribuované v rozporu s

autorskými právy, ochrannými známkami, duševním vlastnictvím nebo které jsou jinak z

pohledu majetkového práva zkresleny. V případě elektronických součástek lze označit za

padělek výrobek, jehož materiál, výkon nebo vlastnosti jsou vědomě zkresleny od

prodejce, dodavatele, distributora nebo výrobce. [7]

Důvod padělání elektronických součástek je prostý a je jím především finanční zisk

padělatelů a také distributorů padělků. Dalšími důvody bývají nedostupnost nebo zrušení

výroby dané součástky. K šíření padělků na trhu přispívá často nedostatečné a podceněné

ověřování pravosti elektronických součástek pomocí elektrického a fyzikálního testování,

kdy jednotlivé organizace v dodavatelském řetězci spoléhají v tomto směru na ostatní a

sami toto testování provádějí jen ve velmi malé míře. Ke zlepšení by také přispěla lepší

legislativa některých zemí a přísnější celní kontroly.

Tyto neoriginální elektrické součástky na volném trhu představují nejen ohrožení kvality a

spolehlivosti spotřební elektroniky, kdy může utrpět renomé výrobce, ale zejména riziko

selhání citlivých systémů v lékařství, průmyslových systémech, zbraňových systémech,

systémech civilního a vojenského letectví, systémech pro kosmický výzkum a mnoha

dalších, u kterých je ohroženo zdraví a životy lidských osob. Je tedy zřejmé, že je v zájmu

výrobců a koncových uživatelů, aby byly vyvíjeny a nasazovány analytické metody

detekce padělaných součástek a zabránilo se jejich použití v sestavách výrobků

originálních výrobců. [1], [8], [9]
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1.1 Původ padělků

Podle Organizace spojených národů, je po celém světě generováno přibližně 20 až 50

miliónů tun odpadu za rok z elektrických a elektronických zařízení. Tento odpad by měl

být ekologicky likvidován, ovšem osud velkého množství je neznámý. Příkladem může být

již výše zmíněná studie Organizace spojených národů, která uvádí, že v případě Evropské

Unie až u celých 75% tohoto odpadu neexistují žádná data, jak je s ním nakládáno. Zde je

prostor, aby tato zařízení unikla řádné likvidaci a tzv. skrytými toky (hidden flow) byly

nelegálně exportovány většinou do asijských zemí, kde jsou zařízení rozmontována a jsou

z nich vyjmuty jednotlivé součástky a materiály. K tomuto vytěžování součástek často

dochází hrubou cestou v nepříznivých podmínkách, jako je vlhkost, vysoké teploty a

prašná prostředí. Poté jsou takto získané součástky upraveny a opět distribuovány na

evropský nebo americký trh za citelně nižší ceny.

V průzkumu Úřadu pro průmysl a obchod amerického ministerstva obchodu byli osloveni

výrobci diskrétních součástek a integrovaných obvodů, aby určili země podezřelé nebo

potvrzené jako zdroje padělaných součástek. Mnoho výrobců originálních součástek tvrdí,

že je složité přesně určit původce těchto součástek, nicméně nejčastěji byly identifikovány

země z Asie, v převážné většině pak Čína, jak je vidět v Graf č.1 Země původu padělaných

součástek podle výrobce. V grafu je také sloupec ostatní, označující více zemí dohromady
1
.

[1], [10]

Graf č.1 Země původu padělaných součástek podle výrobců. [1]

_______________________

1
Sloupec "Ostatní" v grafu č. 5 je společné označení zemí: Singapur, Thajsko, Brazílie, Mexiko, Izrael,

Severní Korea, Velká Británie, Paraguay, Írán, Gruzie, Maďarsko, Chile, Rumunsko, Uruguay.
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Podstatné jsou také poznatky, přes které subjekty padělané součástky pronikají do


[…]


zhoršují funkčnost procesoru.

Při dosažení hloubky samotného čipu se bohužel potvrdil předpoklad destruktivních účinků

laserového paprsku na polovodičový čip i za předpokladu nastavení minimálních hodnot

parametrů vláknového laseru. VA charakteristiky vykazují přerušení jednotlivých

vodivých propojení. Ačkoliv vizuálně vypadá struktura čipu jako nedotčená, patrně zde

dochází k lokálnímu narušení, což má vliv na výslednou funkčnost.
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Obr. 42 Výsledky testu na SETRY před (nahoře) a po odhalení struktury

čipu zkoumaného procesu (dole).

Dle poznatků z odborné literatury by ovšem bylo vhodné odstranění materiálu pouzdra tak,

aby byl stále zakryt polovodičový čip součástky jako v případě Obr. 43 Stav procesoru po

prvním kroku. Poté by bylo možné chemickým ošetřením lépe odhalit strukturu čipu, viz

podkapitola 4.2 Kombinace chemického ošetření a laserové ablace. Pro ověření tohoto

tvrzení bohužel nejsou na Vědeckotechnickém parku - Informačních a komunikačních

technologií ve Zlíně laboratorní podmínky.

Obr. 43 Výsledky testu na SENTRY zkoumaného procesoru.
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Obr. 44 Výsledky testu na SENTRY po odhalení zlatých drátků.

Obr. 45 Výsledky na SENTRY po odhalení čipu.

Z VA charakteristik je dále zřejmé a jak již bylo potvrzeno vizuální kontrolou odhalené

struktury čipu procesoru, že 9. vývod procesu není s obvodem čipu propojen. Viz Obr. 10

a Obr. 42.

Obr. 46 VA charakteristika na 9 vývodu testovaného procesoru.
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ZÁVĚR

Po experimentálním ověření stanovených cílů lze konstatovat, že při správném nastavení

hodnot laseru je možné touto cestou otevřít přístup k systému na čipu. Důkazem o tom je

aplikace vláknového laseru na zkoumaném procesoru podle popsané výsledné receptury.

Touto metodou tedy lze ověřit pravost použitého čipu uvnitř pouzdra součástky,

zkontrolovat jeho strukturu a propojení s vývody součástky v relativně velmi krátkém čase.

Bohužel ani při různých způsobech nastavení hodnot laseru se nepodařilo dokonalé odkrytí

čipu. Tento jev jsem osobně neočekával, jelikož některé odborné publikace a studie

uváděly kladněji tvářící se výsledky. Důvodem, proč na čipu zůstávaly určité nečistoty ve

tvaru kapek, byly materiály používané na ochranu čipu při jeho zapouzdření do epoxidové

pryskyřice.

O něco méně překvapující poté pro mě byly výsledky druhého hlavního cíle praktické části

a to ověření vlivu tohoto technologického procesu na změny VA charakteristik

zkoumaného procesoru. Průběžné kontrolování VA charakteristik po odstranění

jednotlivých vrstev materiálu pouzdra na detektoru padělků SENTRY prokázalo, že při

dosažení zlatých drátků propojující polovodičový čip s vývody procesoru dochází k

deformování těchto charakteristik. Po dosažení úrovně čipu, poté VA charakteristiky

vykazují přerušení kontaktu mezi jednotlivými vývody procesoru. K tomuto faktu

docházelo i při nastavení co nejcitlivějších hodnot laseru. Narušení čipu není vizuálně

patrné, ovšem s největší pravděpodobností k němu dochází v lokálních oblastech a jsou

dostatečné k přerušení vodivých cest na čipu procesoru.

Rozbor a diskuze ohledně jednotlivých dílčích výsledků mého praktického výzkumu pro

mne byla jednou z nejzajímavějších částí tohoto experimentálního výzkumu, kdy jsem se

dozvěděl řadu užitečných informací z odborné literatury, ale také ze strany vedoucího mé

práce. Tyto informace mi poté pomohly s řešením a odůvodněním problémů, se kterými

jsem se v průběhu práce musel potýkat.

Pokud bych měl tedy stručně shrnout odpovědi na předem stanovené výzkumné otázky, je

aplikace laseru pro otevření přístupu k systému na čipu vhodnou metodou pro detekování

padělaných a vadných elektronických součástek v pouzdrech z polymerních materiálů,

avšak s destruktivními následky. Zároveň je čtenář po přečtení práce zasvěcen do dané

problematiky a také seznámen s vláknovým laserem Crow SE, detektorem padělků

SENTRY a jejich ovládáním pro vykonání dosažených cílů.
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Doporučením pro případné pokračování ve využití a optimalizování této metody otevírání

přístupu k systému na čipu součástky je kombinace s chemickým ošetřením, pro které

bohužel v současné době nejsou laboratoře na UTB ve Zlíně vybaveny.
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CCD

BGA

BQFP

EDFA

FBG

Hz

MB

mm

nm

PBGA

PDF

PEMs

PLCC

RAM

RoHS

SOIC

SOJ

TQFP

TSOP

USB

UTB

VA

ZIF

λ

Charge-Coupled Device (zařízení s vázanými náboji)

Ball Grid Array

Bumpered Quad Flat Package

Erbium Doped Fiber Amplifier

Fiber Bragg Grating

Hertz (jednotka frekvence)

Megabajt (jednotka množství dat)

Milimetr (jednotka délky)

Nanometr (jednotka délky)

Plastic Ball Grid Array

Přenosný formát dokumentů (Portable Document Format)

Plastic Encapsulated Microcircuits

Plastic Leaded Chip Carrier

Paměť s přímým přístupem (Random Access Memory)

Restriction of the use of Hazardous Substances

Small Outline Integrated Circuit

Small Outline J-lead

Thin Quad Flat Pack

Thin Small Outline Package

Univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

Univerzita Tomáše Bati

Voltampér

Zero Insertion Force

Vlnová délka
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