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Téma diplomové

práce:
Aplikace laseru pro otevření přístupu k systému na čipu zapouzdřené
součástky

Hodnocení práce:
Student Bc. Josef Snopek se ve své práci zabývá detekcí padělků elektronických součástek s použitím

vláknového laseru. Zvolená problematika je v současnosti nové, aktuální téma. V tomto směru je i

předložená práce přínosná a v uvedeném rozsahu zcela naplňuje zadání. Práce je psána jasně, srozumitelně,

přehledně a gramaticky správně. Obrázky a tabulky jsou řádně číslovány, rovněž jsou řádně uvedeny odkazy

na informační prameny v teoretické části.

Po obsahové stránce na sebe jednotlivé kapitoly navazují. Teoretická část se věnuje padělání

elektronických součástek, metodám detekce, přehledu pouzder polovodičových součástek a principu otevření

pouzdra pomocí laseru. Rozsah teoretické části je odpovídající danému tématu. Následuje praktická část se

stručným popisem použitého vybavení rozdělená do dvou částí. První část se zabývá samotným

zpřístupněním čipu součástky, druhá část ověřuje vliv technologického procesu na funkčnost součástky. V

obou částech je prezentováno množství praktických výsledků získaných odkrýváním pouzdra vzorku -

procesoru v SMD provedení. Vyhodnocení výsledků a závěr je vypracován podrobně, jsou zde shrnuty

praktické zkušenosti s použitím daného zařízení, a je zde také navrženo řešení nedostatků metody, což bude

přínosem při pokračování výzkumu v této problematice.

V předložené diplomové práci jsem nenalezl žádné zásadní chyby ani omyly. Po formální stránce je

práce dle mého názoru rovněž v pořádku. Celkově se jedná o zdařilou a přínosnou práci.

Dotazy Oponenta k obhajobě:

1. Jaký je obvyklý postup firem po detekci padělané součástky? (Vrácení součástky, Uvedení

dodavatele na černou listinu, upozornění Celní správy, …)

2. Plánuje Vědeckotechnický park při UTB vybudovat i pracoviště na chemické odstraňování pouzder?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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